Cf. adnotationem addendam ad n. 1511.

1595

Novus textus:

1606

211. Celebratio sine ministro vel aliquo fidei non fiat nisi iusta et rationabili de causa. Hoc in casu salutationes et benedictio in fine Missae omittuntur.

Adnotatio addenda:

1629

Ad quaestionem: «Quidam gestus reverentiae ponendi sive ex parte celebrantis sive ex parte fidelium, in desuetudinem aliquomodo venerunt, uti, verbi gratia, inclinatio corporis profunda, facienda loco genuflexionis antea adhibitae ad verba quae Mysterium Incarnationis in professione fidei annuntiant. Suntne gestus isti adhuc servandi?» responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 535-536:

Patet quod homo fidem suam necnon devotionem et reverentiam non tantum verbis sed etiam gestibus et habitu corporis exprimere debet. Hoc autem maiore cura fieri oportet, cum gestus qui post restaurationem liturgicam praescribuntur, minus frequenter et simpliciores indicentur.

[536] Ita OM et IGMR nonnulla momenta assignant, in quibus gestus verba comitari debeant. Sufficit recolere n. 234 IGMR ad huiusmodi casus diversos agnoscendos:

*Inclinatio capitis* fit cum Divinae Personae simul nominatur, ad nomen

Iesu, Beatae Mariae Virginis et Sancti, in cuius honorem Missa celebratur.

*Inclinatio corporis* seu profunda fit ad altare, si tabernaculum cum SS.mo Sacramento non adsit; ad orationes *Munda cor meum, In spiritu humilitatis, Supplices te rogamus*; ad verba *Et incarnatus est... homo factus est* in professione fidei. Hoc in casu etiam rubrica OM n. 15 habet: «Omnes se inclinant».

Memnisse iuvabit quod in Nativitate Domini, tum ad Missam in Vigilia, tum ad Missam in nocte, in aurora, in die, ad verba *Et incarnatus est* genuflectitur (cf. MR 153, 155, 156, 157); similiter ad Missam in Annuntiatione Domini (cf. MR 538).

Pro consecratione panis et vini, in eodem n. 234 praescribitur: «Sacerdos parum se inclinat cum, in consecratione, verba Domini profert» (IGMR, n. 234b). Insuper ipse genuflectit «post ostensionem hostiae, post ostensionem calicis» (IGMR, n.233); «genuflexus adorat» (OM 91-92, 104-105, 111-112, 120-121).

Ad concelebrentes quod attinet, ipsi stant ad elevationem hostiae et calicis, ea aspicientes, ac postea profunde se inclinant (IGMR, nn. 174c, 180c, 184c, 188c).

Similiter ante communionem, gestus reverentiae et fidei ponitur sive ex parte celebrantis sive ex parte fidelium, qui Eucharistiam accipiunt. Ita pro *celebrante* IGMR, n. 115 et OM 133 dicunt: «...sacerdos genuflectit, accipit hostiam, etc.»; similiter pro *concelebrantibus* a Missali statuitur: «Concelebrantes... genuflectunt et Corpus Christi reverenter ex altari accipiunt» (IGMR, n. 197). Ad *fideles* vero quod attinet, quando Eucharistiam stantes accipiunt, aliquod signum reverentiae facere debent (IGMR, nn. 244c, 245b, 246b, 247b).